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ÖZET 
 
Korunan alanlar, doğal ve kültürel kaynakların sürdürülebilirliğinde önemli bir araçtır. Bir alan ne denli 
korumaya değer unsurlara sahip olursa olsun, yasal açıdan koruma kapsamına alınmaması durumunda 
ekonomik kazanım anlayışı koruma önceliğinin önüne geçebilecektir. Kaldı ki, koruma altına alınmış alanlar 
bile bu anlayışın baskısı altında zarar görmektedir. Ülkemizde korunan alanlar farklı konumlarla değişik 
bakanlıkların denetimi altındadır. Ancak öyle korunan alanlar vardır ki, bir bütün olarak (örneğin, Milli Parklar) 
Çevre ve Orman Bakanlığı denetiminde, bütünün özel parçaları olarak (örneğin, sitler) Kültür ve Turizm 
Bakanlığının denetimindedir. Aladağlar Milli Parkı hem bütünü, hem de parçalarını içeren  korunan alanlara 
önemli bir örnektir. 54.524 ha alanla ülkemizin 3. büyük milli parkını oluşturan Aladağlar, iki doğal siti, üç köy 
yerleşim alanını ve çok sayıda köyün arazisini içermektedir. Tarım ve hayvancılık yörenin temel geçim 
kaynaklarını oluşturmakta, özellikle küçükbaş hayvancılığın vazgeçilemezliği mera kullanımını zorunlu 
kılmaktadır. Bu olgular, milli parkın yasal koruma ve kullanma işleyişini biçimlendiren uzun dönemli gelişme 
plan kararlarına da yansımıştır. Milli parkların uzun dönemli gelişme planlarını biçimlendirdiği kadar kısıtlayıcı 
etki yaratan üç unsur bulunmaktadır: Ekolojik ve ekonomik belirleyiciler, yasal belirleyiciler ve yöreye özel 
belirleyiciler. Bu makalede, söz konusu belirleyicilerin uyum ve çelişkileri incelenerek, uzun dönemli gelişme 
planlarına sürdürülebilirlik anlayışının başat tutulduğu kararların nasıl yansıtabileceği irdelenmiştir. 
Anahtar Kelimeler: Aladağlar Milli Parkı, Uzun Dönemli Gelişme Planı, Sürdürülebilirlik 

 
CHALLENGES IN PLANNING PROTECTED AREAS: THE CASE OF ALADAĞLAR NATIONAL 

PARK 

 
ABSTRACT 
 
“Protected areas” approach is an important means to sustainability of natural and cultural resources. 
Regardless of high conservation value of a given area, economic considerations always receive more 
attention than conservation priorities without strong policy initiatives. In practice, majority of the protected 
areas are suffering from human intervention that leads to uncontrolled resource extraction and exploitation. 
The protected areas in Turkey are under the responsibility of different ministries. Some of these are under 
the full responsibility of the Ministry of Forestry and Environment (e.g., National Parks), while some others 
(e.g., archaeological and natural sites), as having special biophysical or cultural features, are in the authority 
and responsibility of the Ministry of Tourism and Culture. The Aladağlar National Park is an example that 
includes both of the above mentioned protection statuses. Being the third-largest national park in Turkey, 
covering 54.424 ha, Aladağlar include two natural sites, three villages and a large amount of private lands. 
Open field agriculture and stockbreeding are the main sources of income generation in the area. Traditional 
sheep and goat breeding activities makes it compulsory to use pasture lands. These facts have determined 
resource use and protection strategies for the National Park in long-term development plans. Ecological, 
economic, policy, and site-specific determinants that provide a basis for long term management plans may 
also have restrictive impacts. This paper discusses positive and negative impacts of above mentioned four 
determinants on the basis of management plans in order to help create a basis for sustainability-based 
decision making. 
Keywords: Aladaglar National Park, Long-Term Management Plans, Sustainability 
 

1. GİRİŞ 
 

Aladağlar Mili Parkı Orta Torosların kuzeye doğru kıvrılan Aladağlar dizilimi üzerinde yer 
almaktadır. Konum olarak İç Anadolu Bölgesi’ndeki Niğde (Çamardı İlçesi) ve Kayseri (Yahyalı 
İlçesi) ile güneyde Adana (Aladağ İlçesi) illeri sınırlarının kesiştiği yörededir. 750 m ile 3.756 m 
arasında değişen yükseltilerde engebeli bir yapı sergileyen Milli Park, 54.524 ha alanı 
kapsamaktadır.  
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Yeryüzü biçimleri, kayaç oluşumları, buzultaşları, buzul gölleri ve çavlanları, doğal bitki ve yaban 

yaşamı varlığı ile çok önemli kaynak değerlerini içermesi nedeniyle bu alan 21.04.1995’te Milli 

Park olarak ilan edilmiştir. Sonraki beş yıllık dönemde bir yönetim tasarından yoksun olan Milli 
Parkta yeterli düzeyde örgütlenme, koruma ve geliştirme sağlanamamıştır. 1999 yılında Orman 
Bakanlığı Milli Parklar ve Av-Yaban Hayatı Genel Müdürlüğü alanın bütüncül bir yaklaşımla 
korunması ve geliştirilmesine yönelik  uzun dönemli gelişme tasarı çalışmalarını başlatmış ve 
tasarın yapılması işini Ç.Ü. Ziraat Fakültesi Vakfına bağlı TARGET kuruluşuna vermiştir. 2000 
yılında bitirilen Uzun Dönemli Gelişme Tasarı (Çizem 1) 11 temel konuda çözüm üretmeye 

odaklanmıştır (Uzun ve ark.,2000): 
 

 Milli Parkın içerdiği kaynak değerlerini gelecek kuşaklara devredebilmek, 
 Bu bağlamda doğal bitki örtüsü ve yaban yaşamındaki tür zenginliği ile toprak varlığı ve 

su dengesini sağlayacak önlemleri geliştirmek, 
 Alan kullanım kararlarında ekolojik dengenin öncelikle gözetilmesini sağlamak, 

 Alan kullanım kararları ile yöre halkının çıkarları arasında denge kurabilmek, 
 Alan kullanım gelişmelerini denetlemek ve bu konuda yöre halkını bilinçlendirmek, 
 Alanın özgün yeryüzü biçimlerini ve buna bağlı oluşumları korumak, 

 Alandaki geleneksel yerleşim özyapısını korumak, 
 Bilimsel araştırmalara destek sağlayacak altyapıyı oluşturabilmek, 
 Alanda kaynak değerlerine saygılı eğlence-dinlence olanaklarına yer vermek, 
 Varolan ve olası çevre kirliliklerini gidermeye yönelik önlemler geliştirmek, 

 Tasarın uygulanabilirliğini sağlayacak bir yönetim yapılanması önerisi geliştirmek. 
 
Bu çalışmada Aladağlar Milli Parkı’nın uzun dönemli gelişme tasarı hedefleri temel alınarak, 
alandaki doğal ve kültürel kaynak değerlerinin sürdürülebilirliğini kısıtlayan unsurların (yöreye 
özgü ve iktisadi etkinlikler ağırlıklı olmak üzere, yasal kısıtlayıcılar), sürmeleri ya da ortadan 
kalkmaları durumunda oluşabilecek sonuçların ve sürdürülebilirlik bağlamında çözüm yollarının öz 
biçimde irdelenmesi amaçlanmıştır. 

 
2. MATERYAL ve YÖNTEM 

 
Çalışma; Aladağlar milli parkının doğal ve kültürel kaynak değerlerinin ortaya konulması, uzun 
dönemli gelişme tasarı hedeflerine ulaşmada özellikle yöre köylerinden kaynaklanan iktisadi 

kısıtlayıcıların varlığını sürdürmesi ya da giderilmesi durumundaki olası sonuçların belirlenmesi ve 

bu bağlamda çözüm yollarının öz olarak irdelenmesine odaklanmıştır. Kaynak değerlerinin, 
günümüzdeki yararlanma durumlarının ve yörenin alana bağımlı iktisadi varlığının 
belirlenmesinde uzun dönemli gelişme tasarı raporlarından (Uzun ve ark., 2000), bu varlığı 
oluşturan unsurlardan sağlanan ürün ve gelirlerin saptanmasında Erkan ve ark. (2001) tarafından 
gerçekleştirilen yöreye ilişkin iktisadi çözümlemelerden, tamamlayıcı bilgilerin elde edilmesinde 
Kayseri İli Çevre Koruma Vakfı’nın Aladağlar Milli Parkının geleceği ve sorunlarının çözümüne 
yönelik raporundan (Anonim, 1998) yararlanılmıştır. 

 
Çalışmada önce milli parkın kaynak değerleri, günümüzde ve tasarda öngörülen kullanım biçimleri 
ile sürdürülebilir yararlanmayı kısıtlayıcı nitelikteki fiziksel, yasal ve iktisadi unsurlar 
tanımlanmıştır. Daha sonra, tasarın uygulanmasında en etkin kısıtlayıcı olan unsurların (bu 
unsurlar gerek tasar raporlarında, gerekse alana ilişkin diğer kaynaklarda keçi otlatma, tarım 
etkinliklerine uygun olmayan ve koruma niteliği yüksek alanlarda tarım yapma ve ormandan 
yararlanma olarak belirtilmektedir) varlığını sürdürmesi ya da giderilmesi durumunda yöre 

halkının özellikle iktisadi açıdan bundan nasıl etkilenebileceği irdelenmiştir. Bu amaçla, yörede bir 
yıllık dönemde keçi yetiştiriciliğinden, hazine iyeliğindeki arazilerde sürdürülen tarımsal üretimden 
ve ormancılıktan sağlanan ürünler ve iktisadi değerleri hane temelinde ve toplam değer olarak 
belirlenmiştir. Böylece bu etkinliklerin ortadan kaldırılması durumunda oluşacak fırsat maliyetinin 
hesaplanmasında kullanılacak temel veriler elde edilmiştir. Burada fırsat maliyeti, konu olan 
ürünün belirli zaman yatayı ve belirli  iskonto oranına göre bugünkü değerini tanımlamaktadır. 

Çalışmada uzun dönemli gelişme tasarının kapsadığı dönem 20 yıl, iskonto oranı %10 (Willis ve 
Garrod, 1991; Munasinghe, 1993; Kula, 1997; Field ve Field, 2001’e göre bu oran koşut 
çalışmalarda yaygın olarak kullanılmaktadır) alınmıştır. İncelenen ürünlerin bugünkü değeri ise 
aşağıdaki eşitlik ile hesaplanmıştır 
 

[ürünün yıllık toplam parasal değeri / (1 + 0.10)²º] 
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Bulunan değerler, alanın doğal ve kültürel kaynakları üzerinde olumsuz etki yapan bazı 

etkinliklerin yöre halkı açısından iktisadi boyutunu öz olarak tanımlamanın yanı sıra, bu 

etkinliklerin yerini alabilecek iktisadi alanlar için hane başına en az getiri ölçütünün 
belirleyicilerinden birini oluşturmuştur.  
 
3. ARAŞTIRMA BULGULARI 
 
Milli parkın uzun dönemli gelişme tasar hedeflerini biçimlendiren önemli kaynak değerlerinin 

konumları, korumayı gerektiren temel özellikleri, tasar öncesindeki kullanım/yararlanma 
durumları, tasar öngörüleri ve farklı kapsamdaki kısıtlayıcılar Çizelge 1’de özetlenmiştir. Çizelgede 
koruma niteliklerini tanımlayabilmek amacıyla alanın kaynak değerleri tasarla biçimlenen üç bölge 
(1. düzeyde mutlak koruma bölgesi “hassas bölge”, 2. düzeyde koruma bölgesi“ sınırlı kullanıma 
izin verilen bölge” ve 3. düzeyde koruma bölgesi “denetimli kullanım bölgesi”) kapsamında 
incelenmiştir. 

 
Çizelge 1’de tanımlandığı gibi mili parkın içerdiği kaynaklar doğal ve kültürel kalıtın 
sürdürülebilirliği açısından koruma zorunluluğu göstermektedir. Ancak, tasar kararları ile koruma 

ve kullanma eylemlerinin biçimlendirilmesinde önemli kısıtlayıcılar bulunmaktadır. Jeolojik ve 
jeomorfolojik özyapı, bitki ve hayvan varlığı ile yaşam ortamları, sitler, yüksek sarp arazide sık 
görülen çığlar, tarıma ve hayvancılığa uygun alanların varlığı gibi unsurlar tasar kararlarını 
güçleştiren ve duyarlılık gerektiren fiziksel ve biyolojik kısıtlayıcılardır. Alan kullanım kararlarını 

ve yasal koruma konumlarını etkileyen diğer önemli kısıtlayıcı ise değişik yasa ve yönetmelikler 
ile bunların ortaya çıkardığı yetki çakışmasıdır. Bu durum, milli parkın bir bütün olarak 
tasarlanması ve yönetimini zorlaştıran etkiler yaratabilmektedir. Konu ile ilişkili mevzuata göre 
uzun dönemli alan kullanım kararlarının biçimlenmesinde Milli Parklar yasası dışındaki dokuz ayrı 
yasal düzenleme belirleyici olduğu kadar kısıtlayıcılık göstermektedir (Kara Avcılığı, Kültür ve 
Tabiat Varlıklarını Koruma, Su Ürünleri, İmar, Köy, Köy Hizmetleri Genel Müdürlüğünün Teşkilat 
ve Görevleri, Çevre, Turizmi Teşvik, Mera Kanunları). 

 
Fiziksel, biyolojik ve yasal unsurlar tasar kararlarının temel belirleyicileri ve kısıtlayıcıları 
görünmekle birlikte gerçekte bu yörede yaşayan halkın toplumsal, kültürel ve iktisadi 
özelliklerinin de göz önüne alınması gerekmektedir. Milli park içinde yaşayan ve yaşamları 
doğrudan ya da dolaylı ona bağlı olan insanıyla bir bütündür. Tasar kararlarından, bu bütün ile 

onun önemli unsuru olan insan arasındaki ilişkileri düzenleyici ve sürdürülebilirliğini sağlayıcı bir 

yaklaşım beklenmelidir. Uzun dönemli gelişme tasarının odaklandığı temel konular kapsamındaki  
“…Alan kullanım kararları ile yöre halkının çıkarları arasında denge kurabilme…”  hedefi de bu 
gerekliliği vurgulamaktadır. 
 
Yaşamı milli parka doğrudan bağımlı olan, 3’ü alan içinde, 2’si yakın konumda 5 köy yerleşimi 
bulunmaktadır. Bu köy yerleşimlerinde 2005 yılı itibariyle yaklaşık 2.100 birey yaşamaktadır. 
Yörede tarıma uygun alanların kısıtlılığı ve farklı iktisadi alanlarda etkinlik yaratabilecek 

olanakların yetersizliği bu köylerde yaşayan halkı zorunlu olarak küçükbaş ağırlıklı (özellikle keçi) 
hayvancılığa yöneltmiştir. Bunu tarla tarımı (batıdaki köylerde), sebze ve meyve tarımı (doğudaki 
köylerde), koyun ve sığır yetiştiriciliği, arıcılık, havuz balıkçılığı (Demirkazık ve Pınarbaşı) ve el 
sanatları (Ulupınar ve Kapuzbaşı) izlemektedir. Görüldüğü gibi bu beş köydeki iktisadi etkinlikler 
mili parka ve kapsadığı kaynak değerlerinin kullanımına doğrudan bağlıdır. Alanın yasal koruma 
konumu bu etkinliklerin geleneksel olarak sürdürülmesini önlemektedir. Diğer bir anlatımla milli 
parkın kaynak değerlerinin yöre halkı açısından yaşamsal önem taşıması uzun dönemli gelişme 

tasarı kararlarında aşağıda vurgulandığı gibi en etkin kısıtlayıcı olmaktadır: 
 
* Alanda tarımda kullanılan özel iyelik arazileri 713 hektardır. Kapuzbaşı ve Ulupınar köyleri tarım 
arazilerinin tamamı, Demirkazık köyü tarım arazilerinin önemli bir bölümü alan içindedir. 
Çukurbağ ve Pınarbaşı köyleri alanda daha az yer kaplayan özel iyelikli 4. sınıf arazilerini tarım 
amaçlı kullanmaktadır. Bu arazilerin dışında alanda hazine iyeliğinde ve çok farklı konumlardaki 

yaklaşık 1.200 ha arazide nohut ve yem bitkileri ağırlıklı tarım yapılmaktadır. Alanı yoğun 
kullanan beş köyde 450 hane olduğuna göre hane başına tarım amaçlı kullanılan hazine arazisi 
miktarı yaklaşık 27 dekardır. Bunun 10-15 dekarlık bölümünde nohut üretimi yapılmaktadır. 
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Çizelge 1. Aladağlar Milli Parkındaki Kaynak Değerlerinin Genel Özellikleri (Anonim, 1998 ; Uzun ve ark., 2000). 
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Kapuzbaşı 

Çavlanları 

Doğu sınırına yakın konumda, 

Kapuzbaşı köy yerleşim 

alanının 2km güneyinde, 

Kapuz deresi kıyısındaki dik 

kayalıklarda ve 730m 
yükseltide. 

Kapuzderesi vadisini kuşatan kanyon 

duvarlarından çıkan,  kar-buzul suları 

ile beslenen ve en büyükleri 86m 

yükseklikten dökülen 7 çavlan.  

Kayseri KTVKK’nin 23.9.1990 

gün ve 827 sayılı kararı ile I. ve 

II. derecede doğal sit, çevresi 

dinlence (yayla) amaçlı konut 

yapılaşmaları, piknik ve kamp 
alanı.  

Doğal sit dışındaki alanlarda 

yörenin geleneksel mimarisine 

uygun konutların korunması, 

ek konut ve ticari amaçlı 

yapıların önlenmesi, 2863 ve 
2873 sayılı yasalar 

çerçevesinde günübirlik 

kullanım olanakları sağlanması. 

2863 ve 2873 sayılı yasalara göre 

iki farklı yetki alanında ve koruma 

konumunda olması, özel iyelikler, 

milli park ilanı öncesinde oluşmuş 

yapılar, tasarı durumundaki 
Topaktaş barajı ve HES’in su 

toplama alanının Kapuz deresi 

vadisini kapsaması.  

Hacer 

Ormanı 

 

Alanın özeğinde, 1550-2000m 

yükseklik, 300-1500m 

genişlik, yaklaşık 8km uzunluk 

ve 2750ha alanda.  

1995’ten önce tabiatı koruma alanı 

konumuyla milli parkın çekirdeği, 

milli parktaki orman varlığının 

%20’si, içerdiği bitki tür çeşitliliği ve 

endemik oranı yüksek, bitki varlığı ve 

taban alanda oluşmuş sulak nitelikli  

doğal çukur arazileriyle yaban 

yaşamı üyeleri için beslenme alanı, 
çığ ve erozyon etkisini azaltmada 

etkin.  

Tabiatı koruma alanı, yakın 

çevresiyle birlikte küçükbaş 

hayvan otlatma alanı, düzenli 

yürüyüş güzergahı ve buna 

yönelik dinlenme ve kamp 

alanı. 

Doğal bitki ve hayvan varlığı ile 

habitatları korumada öncelikli 

alan, yaban yaşamı için 

beslenme ortamları, denetimli 

ve düzenli yürüme güzergahları 

kapsamında iki durak noktası 

(Akçukur ve Soğukpınar). 

Yüksek ve sarp kayalık tepe 

kümeleri ve bunların yarattığı çığ 

tehlikesi, değişken peyzaj 

dizilerinin oluşturduğu bitki ve 

hayvan varlığı ile habitatların 

zenginliği, otsu bitki türleri ve su 

kaynakları nedeniyle yöre halkının 

yoğun otlatma alanı olarak 
yararlanma eğiliminde olması. 

Demirkazık 

Tepesi 

Kuzeybatıda, sarp kayalıklarla 

biçimlenen, 3756m ile Akdeniz 

bölgesinin en yüksek noktasını 

oluşturan tepe.  

Karstik yapının biçimlendirdiği 

jeolojik kaynak değeri yüksek sarp 

kayalıklar, subalpin-alpin bitki 

türlerince zengin, yaban yaşamı (dağ 

keçisi, şah kartal urkeklik, sakallı 

akbaba vb.) gelişimine uygun 

ortamlar.  

Dağcılık-tırmanma ve yamaç 

paraşütü gibi düzenli etkinlikler 

için kullanım alanı, kuzeyindeki 

Cımbarboğazı ile güneyindeki 

Narpızboğazı düzenli yürüyüş 

güzergahları, batısında yer alan 

eşik arazide (2. düzeyde 

koruma bölgesi) kayak pisti ve 

tesisleri,  hafif ve orta eğimli 

arazilerde tarım, yüksek eğimli 
arazilerde otlatma eylemleri. 

Doğal bitki ve hayvan varlığı ile 

habitatları korumada öncelikli 

alan, yaban yaşamı için 

beslenme ortamları, denetimli 

ve düzenli yürüyüş-tırmanma 

güzergahları kapsamında iki 

durak noktası (Tekepınarı, 

Akşampınarı), kayak amacıyla 

kullanılan alanda 2km uzunluk, 

0.5km genişlikte kayak pisti ve 
pist boyunca iki hatlı ve üç 

istasyonlu teleski tesisi. 

Yüksek ve sarp kayalık tepe 

kümeleri ile derin vadi ve dik 

yamaçlarda bitki ve hayvan 

türlerini barındıran çok çeşitli 

yaşam ortamlarının varlığı, az 

sayıdaki yamaç düzlüklerini ve 

eşik arazileri tarım, bitki örtüsü 

bulunan arazileri otlatma alanı 

olarak kullanma eğilimi.  

 

Yedi Göller Alanın iç batısında, ortalama 

3600m yükseltili tepe kümeleri 

ile kuşatılmış, geniş tabanlı ve 

birbiriyle bağlantılı, yükseltisi 

ortalama 3100 m olan vadiler 

bölgesinde. 

Ülkemizde ender rastlanan ve  

yüksek kaynak değerine sahip bu 

oluşumlar  buzul ve karstik aşınma 

etkisiyle biçim kazanmıştır. Yedi 

Göller vadisi dışında yakın 

konumdaki ve benzer özellikli diğer 

vadilerde de oluşan bu göllerin. 

Başlıcaları; Direk, Karagöl, Dipsizgöl, 

Yıldız ve Çömçe gölleridir.  

Yedi Göller vadisinin özeğinde  

yer alan Direk gölü, Kayseri 

KKTVK’nın 25.11.1994 gün ve 

1790 sayılı kararı ile 1. derece 

doğal sit, düzenli yürüyüş ve  

tırmanma güzergahı üzerinde,  

doğal sit çevresinde dinlenme 

ve kamp alanı. 

Jeolojik ve hidrolojik kaynak 

değerlerini korumada öncelikli 

alan, alpin bitki toplulukları ve 

kuş habitatlarını koruma alanı, 

denetlenmiş-düzenli tırmanma 

ve yürüyüş güzergahına bağlı 

bir durak noktası (Direk gölü), 

2863 ve 2873 sayılı yasalara göre 

iki farklı yetki alanında ve koruma 

konumunda olması, alpin bitki 

toplulukları, yaban yaşamı ve 

özellikle kuş türleri için önemli 

habitatların varlığı. 
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Yüksek Tepe 
Kümeleri 

Alanın orta-iç batı bölümünde, Yedi 
göller ve bağlantılı diğer vadileri 

kuşatan yüksek dağlık alanda; 

Emler tepesi (3723m), Sıyırma tepe 

kümesi (3688m), Kızılyar tepesi 
(3654m), Kuru boğaz tepesi 

(3623m), Vayvay tepe (3565m), 

Boruklu tepesi (3548m), Aşı tepesi 

(3525m), Karasay tepesi (3473m).  

Jeomorfolojik açıdan ilginç ve görkemli 
yapısı yanında, dağ keçisinin en önemli 

üreme ve beslenme alanlarını, bazı kuş 

türlerinin yaşam ortamlarını, subalpin-alpin 

bitki toplulukları ile çok sayıda endemik 
türün yoğunlaştığı alanları kapsamaktadır. 

Alanda belirlenen 29 endemik taksonun 

(12’si ender bitkiler grubundan) tamamına 

yakın bölümü bu arazilerde yayılış 
göstermektedir. 

Yaban yaşamı koruma alanı, 
tırmanma, yürüyüş ve yamaç 

paraşütü etkinlikleri için yoğun  

kullanım alanları, orta eğimli 

arazilerde tarım, eğimi yüksek 
arazilerde otlatma eylemleri. 

Doğal bitki ve hayvan varlığı ile 
habitatları korumada öncelikli alan, 

yaban yaşamı için beslenme ve 

üreme alanı, denetimli ve düzenli 

tırmanma ve yürüyüş güzergahları 
kapsamında durak noktaları. 

Yüksek ve sarp kayalık tepe kümeleri ile 
derin vadi ve dik yamaçlarda bitki ve 

hayvan türlerini barındıran çok çeşitli 

yaşam ortamlarının varlığı, az sayıdaki 

yamaç düzlüklerini ve eşik arazileri 
tarım, bitki örtüsü bulunan arazileri 

otlatma alanı olarak kullanma eğilimi.  

 

Sarp ya da 

Çok Dik 

Eğimli Derin 

Vadi ve 
Boğazlar 

Alanın batı-iç batı bölümünde, 

genelde doğu-batı uzantılı, iç 

kesimlere batıdan girişe izin veren 

kanyon nitelikli vadi ve boğazlar 
bütünü. Başlıcaları; Cımbar ve 

Narpız boğazları, Yalak, Emli-

Sıyırma boğaz ve  vadileri.  

Jeomorfolojik açıdan ilginç ve görkemli 

yapıları yanında vadi tabanları ile dorukları 

arasında 1500-2000m yükselti farkının ve 

bünyelerindeki akarsuların yarattığı iklim 
adacıkları, bitki örtüsü tür çeşitliliğinin ve 

buna bağlı olarak yaban yaşamı için zengin 

habitatların oluşmasına olanak sağlamıştır. 

Cımbar ve Narpız boğazı ile Yalak deresi 

vadisi jeomorfolojik, Emliboğazı ise alanın 
batısındaki tek yaygın orman örtüsünü 

(relikt yapıda kserofil Abietum cilicicae 

birliği) kapsaması nedeniyle biyolojik 

açıdan yüksek kaynak değerindedir.  

Tırmanma ve yürüyüş amaçlı  

kullanım, yürüme ve tırmanma 

güzergahları ile buna yönelik durak 

noktaları, vadi tabanı düzlükleri ve 
hafif ya da orta eğimli alanlarda 

tarım, yamaç arazilerde otlatma 

etkinlikleri. 

Doğal bitki ve hayvan varlığı ile 

habitatları korumada öncelikli alan, 

yaban yaşamı (özellikle dağ keçisi ve 

kuşlar)  beslenme alanı, denetimli ve 
düzenli tırmanma ve yürüyüş 

güzergahları ile bunlara bağlı durak 

noktaları. 

Derin vadi tabanları, boğazlar ve kanyon 

nitelikli yamaç duvarlarında bitki ve 

hayvan türlerini barındıran çok çeşitli 

yaşam ortamları ile alanın batı 
kesiminde varolan tek orman topluluğu, 

vadi tabanları ve uygun eğimli yamaç 

arazilerini tarım, bitki örtüsünce zengin 

arazileri yoğun otlatma amaçlı kullanma 

eğilimi, Emliboğazı-Sıyırmaboğazı ve 
Yalak deresi vadilerini çevreleyen 

yüksek  sarp tepelerde sık yinelenen  çığ 

olgusu. 

Karstik 
Mağaralar 

Batıda Narpızboğazı vadisinin 
yamaçlarında Cankurtaran ve  

Karayalak, Emliboğazı vadisi kuzey 

yamacında Çıngılbeşik, güney 

yamacında Delikkaya, güneyde 
Kaldı Dağına yakın konumlu Kilise 

(ya da Meryem ana), doğuda Hacer 

boğazının girişinde konumlanan 

Deliktaş  mağaraları dışında, mili 
parkın değişik kesimlerindeki  

kayalık arazilerde oluşmuş çok 

sayıda küçük karst mağarası.   

Karst topoğrafyasının ortaya çıkardığı 
biçimlenmelere ilgi çekici ve görkemli 

örnekler olarak yüksek jeomorfolojik 

kaynak değeri içermektedirler. Kilise 

mağaranın ilk Hıristiyanlar tarafından 
kullanıldığına ilişkin görüş ve  inanışlar bu 

oluşumun tarihsel açıdan da değerini 

artırmaktadır. Bu mağaralar yöre yaban 

yaşamının bazı üyeleri için barınak işlevi de 
görmektedir. 

Kilise mağara kısıtlı  sayıda da olsa 
ziyaret edilen bir öğedir. Diğer 

mağaraların ulaşılabilir ve uygun 

olanları küçükbaş hayvan sürülerinin 

barınması amacıyla kullanılmaktadır.  

Jeolojik ve tarihsel değerleri (Kilise-
Meryem Ana mağarası)  nedeniyle 

korunması gereken unsurlar 

kapsamına alınmışlardır. 

Önemli bölümünün yüksek ve sarp 
kayalıklar üzerinde yer alması. 
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Tarım 

Alanları 

Kuzeybatıda Demirkazık köy 

yerleşiminin doğusunda ve iç 

doğuda Ulupınar köy yerleşimi 

çevresinde toplam 713 hektar arazi. 

Üzerinde sürekli tarım yapılan 713 ha 

alanın 384 hektarını 2nci, 329 hektarını  

4üncü sınıf topraklar oluşturmaktadır. 

Tamamı özel iyelikte olan bu alanlarda 
buğday ve baklagil üretimi yaygındır. Sulu 

tarım olanağı bulunan Ulupınar köy 

yerleşimi çevresindeki alanlarda sebze-

meyve üretimi de yapılmaktadır.  

Özel iyelikteki 713 ha arazinin 

dışında hazine iyeliğinde olan,  

kullanımı sürekli ya da yıllara göre 

kesinti gösteren yaklaşık 1200 ha 
alanda nohut ve yem bitkileri ağırlıklı 

tarım yapıldığı tahmin edilmektedir.   

Yörenin iktisadi kaynaklarındaki 

kısıtlılık nedeniyle özel iyelikteki 

713ha arazide tarım eylemlerinin bir 

üretim tasarı kapsamında ve 
denetimli olarak sürmesi, tarım 

amaçlı kullanılan hazine iyelikli 

arazilerde bu tür etkinliklerin 

önlenmesi ve konumlarına uygun 

olarak koruma öncelikli alanlar 
kapsamına alınması. 

Yörenin geçim kaynaklarını tarım ve 

hayvancılığın oluşturması, tarımsal 

üretime uygun alanların kısıtlılığı ve bu 

nedenle yöre köylülerinin üretim 
yapabileceği konum ve özellikteki  

alanları bu amaçla kullanma eğilimi, 

yörede orman ve arazi kadastrosunun 

tamamlanmamış olması.  
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Mera Alanları 

 

 

25.02.1998 gün ve 4342 sayılı Mera 

yasası kapsamında köy tüzel 

kişiliklerine ayrılmış bir mera alanı 

olmamakla birlikte milli parkta mera 
niteliği hangi düzeyde olursa olsun 

otlatma yapılabilecek konumdaki 

tüm arazileri bu amaçla kullanma 

eğilimi yaygındır. 

Yöre köylülerince otlatma yapılan arazilerin 

tamamına yakın bir bölümü doğal bitki ve 

hayvan varlığı ile habitatları korumada 

öncelikli alanlar kapsamında yer 
almaktadır. 

Ulaşılamaz konumdaki yüksek  sarp 

kayalıklar ve denetimi bir ölçüde 

sağlanabilmiş alanlar dışında tüm 

araziden otlatma amacıyla 
yararlanılmaktadır. 

Alanın güneyinde Torasan ve Kaldı 

dağ kümeleri arasındaki yaklaşık 

3000ha alan ile batı ve kuzeybatıda 

yaklaşık 4000ha alan kapsadıkları 
kaynak değerlerinin duyarlılık 

düzeyleri daha düşük, subalpin 

çayırlıkların yeterince  geniş olmaları 

nedeniyle mera geliştirmeye uygun 
bulunmuştur. Ancak yöre 

hayvancılığının mera gereksinimini 

en aza indirecek aşamalı yapısal 

dönüşüm tasarı geliştirilmesi 
öngörülmüştür. 

Yöre köylülerinin ilkel koşullarda 

küçükbaş hayvan ve özellikle keçi 

yetiştiriciliği dışındaki hayvancılığa 

yöneltilmesindeki güçlükler, üretim 
örgütlenmesi, sermaye ve pazar 

olanakları gibi önemli kısıtlayıcılar.  

Yayla Alanları Alanın kuzeyinde 2600-3100m 

yükseltilerde yer alan Tatlısu  ve 

Barazama ile güneyinde 1700-

2200m yükseltilerde yer alan 
Çadırdoğu, Acıman ve Tırak 

yaylaları. 

Tatlısu ve Barazama yaylaları yaban 

yaşamının (dağ keçisi, ve urkeklik gibi) 

korunmasında  öncelikli alanlar, diğer 3 

yayla  tasara göre mera geliştirmeye uygun  
alanlar kapsamındadır.  

Subalpin ve alpin çayırlıkların 

yaygın, pınarların çok sayıda olması 

nedeniyle otlatmada en fazla 

yeğlenen, geleneksel kıl çadırlarda 
barınılan, otlatma dışında süt ve 

yapağı ürünleri elde edilen 

alanlardır. Acıman yaylası, bazı 

rahatsızlıklara iyi geldiği inancıyla 

çekim unsuru olan Acısu pınarı 
nedeniyle   ziyaretçi konaklama 

(çadırda) yeri olarak da 

kullanılmaktadır.   

Yaban yaşamının ve habitatların 

korunmasında öncelikli alanlar 

kapsamında yer alan Barazama ve 

Tatlısu yaylalarında otlatmaya son 
verilmesi, mera geliştirmeye uygun 

olan alanlar kapsamındaki 

Çadırdoğu, Acıman ve Tırak 

yaylalarında geleneksel yayla 

etkinliklerinin denetimli olarak 
sürdürülmesi, Acıman yaylasının 

Acısu yöresinde 0.3ha alanda  çadır 

kampı olanağı sağlanması ve bu 

alanın yürüyüş güzergahı kapsamına 
alınması. 

Temel geçim kaynağı olan küçükbaş 

hayvancılık için yayla alanlarının  işlevi, 

yöre halkının geleneksel yayla 

kullanımını terk etmesinin güçlüğü, 
mera tahsisine ilişkin bir çalışmanın 

olmaması ve milli parkta iyelik 

sorunlarını çözecek arazi kadastrosu 

çalışmalarının yetersizliği. 
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Köy 

Yerleşimleri 

Milli park içinde konumlanan köy 

yerleşimleri; kuzeybatıda 

Demirkazık (Çamardı / Niğde), 

doğuda Kapuzbaşı ve iç doğuda 
Ulupınar (Yahyalı / Kayseri).  Köy 

merkezi alan dışında olan ancak 

milli park içinde geniş  arazileri 

bulunan köyler; batı ve kuzeybatı 
kesimde Çukurbağ ve Pınarbaşı 

(Çamardı / Niğde). Bunların dışında 

milli parktan yararlanma yoğunluğu 

daha düşük olan 7 köyün (Yahyalı 
İlçesine bağlı 1 köy ve Aladağ 

“Adana” ilçesine bağlı 6 köy) alanda 

arazisi bulunmaktadır. 

Milli park içinde ve komşu konumdaki beş 

köyde 2005 yılı itibariyle yaklaşık 2100 kişi 

yaşamaktadır. Bu değer, yaz aylarındaki 

iktisadi ve dinlenme amaçlı geçici nüfus 
artışı eklendiğinde 3000-3500 bireye 

ulaşmaktadır.Yöre halkının temel geçim 

kaynakları hayvancılık, tarım ürünleri ve 

son yıllarda gelişen pansiyonculuktur 
(batıdaki köylerde). Alandaki köylerde hızlı 

bir gelişme  yaşanmadığından (özellikle 

Ulupınar ve Kapuzbaşı) yerel mimari özellik 

büyük ölçüde varlığını sürdürebilmiştir. 

Milli parkın içindeki köylerde iskan 

amacıyla kullanılan arazi büyüklüğü 

2005 yılı itibariyle yaklaşık 4 

hektardır. Bu alanı  330 konutta 
oturan 1300 birey kullanmaktadır. 

Son on yıllık dönemde alana yılda 

ortalama 3500 ziyaretçinin gelmesi, 

bu köylerde ev pansiyonculuğunu 
gündeme getirmekle birlikte 

Demirkazık ve Çukurbağ köyü 

dışında gelişme sağlayıcı bir girişim 

olmamıştır.  

Milli parkın içindeki üç köyde 

2020’deki nüfusun yaklaşık 1500 

olabileceği öngörüsüyle yerleşme 

alanı büyüklüğü %55 artışla 6.2 
hektar olarak belirlenmiştir. Bu 

alanda yerleşim düzeni ve yapılar 

için yöresel mimari özelliklere uyum 

temel olacaktır.   

Yeni yapılan konutlarda yöre mimari 

özyapısına uymayan biçim ve yapı 

malzemesi kullanma eğilimi, tasarda 

iskan öngörülen alanların dışındaki özel 
arazilerde imar düzenine uygun olmayan 

yapıların artışı. 
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Erkan ve ark. (2001) verilerine göre yörede nohut üretiminden sağlanan gelir dekar başına 35-40 

YTL’dir.  Bu durumda bir yılda hane başına ortalama ürün değeri 470 YTL, 450 hanenin toplam 

ürün değeri ise 212 000 YTL olarak hesaplanabilir. Bu tutarın 20 yıl zaman yatayı ve %10 iskonto 
oranında bugünkü değeri     1 800 000 YTL’ye ulaşmaktadır. Bir diğer anlatımla yöre halkının 
hazine iyeliğindeki arazilerde nohut üretimini bırakmasının fırsat maliyeti 1.8 milyon YTL’dir. Bu 
değere hazine iyeliğindeki diğer arazilerde üretilen yem bitkilerinin hayvan beslemedeki katkısı da 
eklendiğinde sonuç daha yüksek olacaktır. 
 

* Kesin sayıları belirlenememekle birlikte beş köyün hayvan varlığını 14.000 keçi (hane başına 
ortalama 30-32), 6.000 koyun (hane başına ortalama 13-15), 1.000 sığır (hane başına ortalama 
2-3) oluşturmaktadır. Yasal mera ayrılmasına ilişkin bir çalışmanın yapılmadığı alanda özellikle 
küçükbaş hayvanların beslenmesi orman işletme şeflikleri verilerine göre yaklaşık 16.500 ha (milli 
park alanının %30’u) araziden sağlanmaktır.  
 

Bunun anlamı otlatma yapılan alanların en az %60’ının, milli parkın %85’ini kapsayan 1. düzeyde 
mutlak koruma bölgesi içinde yer aldığıdır. Bugünkü koşullarda bu kadar hayvanın beslenmesinde 
milli parktan yararlanılması zorunlu görülebilir. Bu nedenle uzun dönemli gelişme tasarında mera 

kullanımına uygun bulunan alanların yasal mera olarak ayrılması çok önemlidir. Bu gerçekleşse 
bile tasarda mera öngörülen alanlar genelde sığır ve koyun beslemeye uygun özelliktedir. Keçi 
için uygun alanlar 1. düzeyde mutlak koruma alanları kapsamındadır. Bu durumda yöre halkının 
keçi yetiştiriciliğini bırakmasına yönelik önlem ve olanakların geliştirilmesi gerekecektir. Bunun 

anlamı; 14.000 keçinin yanı sıra, bu keçilerden yılda 800-850 ton süt, 50-60 ton peynir ve 7-8 
ton kıl elde etme olanağının  yitirilmesidir. Erkan ve ark. (2001) ve alandaki çalışmalardan ortaya 
çıkan bulgulara göre hane başına düşen keçi varlığının değeri 3 800-4 200 YTL,  toplam keçi 
varlığının değeri  1 800 000-2 000 000 YTL’dir. Keçilerden hane başına bir yılda elde edilen sütün 
değeri 1200-1 400 YTL, peynirin değeri 380-420 YTL, kılın değeri 40-50 YTL (kıldan yapılan halı, 
kilim gibi yan ürünler dışında) olmak üzere toplam 1620-1870 YTL’dir. 450 haneyi kapsayan yıllık 
toplam ürün değeri ise yaklaşık 800 000 YTL’dir. Elde edilen ürünün 20 yıl zaman yatayı ve %10 

iskonto oranında bugünkü değeri ise yaklaşık 6 850 000 YTL’dir. Bunun anlamı, yöre halkının keçi 
yetiştiriciliğini bırakmasının yalnızca süt, peynir ve kıl gibi ürünler açısından fırsat maliyetinin 7 
milyon YTL’ye yaklaştığıdır. Bu değere keçi varlığı, ağırlık artışı, satışlar ve halı, kilim gibi diğer 
ürünlerden elde edilecek kazançlar eklendiğinde sonuç önemli düzeyde artış göstererek 10 milyon 
YTL’ye ulaşabilir. 

 

* Alandaki orman içi köyler olan Ulupınar ve Kapuzbaşı için ormancılık etkinliklerinde işgörü 
sağlamanın (orman emvali istihsal ve nakliyatı) yanında gereksinimlerine ayrılan orman ürünleri 
(zati yapacak ve yakacak) iktisadi önem taşımaktadır. Diğer yandan, orman ürünlerine bağlı el 
sanatlarından sağlanan gelir, düzeyi düşükte olsa geleneksel kültürel ve iktisadi eylemlerin 
sürdürülebilirliği açısından önemlidir. Alan çalışmalarından elde edilen verilere göre orman içi 
köylerde ormancılık hizmetlerinden sağlanan gelir hane başına yılda ortalama 300 YTL’dir. 
Ulupınar ve Kapuzbaşı köylerindeki toplam 192 hane için yıllık toplam gelir yaklaşık 58 000 YTL, 

bu tutarın 20 yıl zaman yatayı ve %10 iskonto oranında bugünkü değeri ise yaklaşık  494 000 
YTL’dir. 
 
* Yaylacılık Türk insanının yüzyıllardan bu yana sürdürdüğü kültürel ve iktisadi bir etkinliktir. 
Günümüzde de kırsal kesim insanı bu etkinliği geleneksel ya da özyapısını etkilemeyecek biçim 
değişiklikleri ile sürdürmektedir. Kentlerde yaşayan insanımız da yaz aylarında yaylaya çıkma 
geleneğine uymakta, buna yönelik konut edinmekte, amaç dinlenme olmakla birlikte kendi 

iyeliğindeki küçük bir bahçede tarımla uğraşma özlem ve gereksinimini gidermeye çalışmaktadır. 
Bu bağlamda alandaki yayla etkinlikleri uzun dönemli  gelişme  tasarı  kararlarının ve uygulama 
sürecinin önemli bir kısıtlayıcısı olmayı sürdürecektir. Çünkü alandaki yayla etkinliklerinin 
gelenekselliği yanında iktisadi önemi de ağırlığını koruyacaktır.  
 
3. SONUÇ 

 
Aladağlar milli parkı; yeryüzü biçimleri, kayaç oluşumları, buzultaşları, buzul gölleri ve çavlanları, 
doğal bitki ve yaban yaşamı varlığı, yaşam ortamları, yöresel mimari özyapısını önemli ölçüde 
koruyabilmiş köy yerleşimleri, yöreye özgü ürünleri ile ülkemizin doğal ve kültürel kalıtının 
sürdürülebilirliği açısından büyük önem taşımaktadır. Bununla birlikte alanın yasal koruma 
konumunun, yöre halkının geleneksel yaşam biçimini değiştirmesi ve özellikle iktisadi etkinliklerini 
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kısıtlaması kaçınılmazdır. Milli parkın uzun dönemli gelişme tasar hedeflerinden biri; alan kullanım 

kararları ile yöre halkının çıkarları arasında denge kurmak olduğuna göre, belirlenmesi ve 

uygulama sürecinde göz önüne alınması zorunlu  unsurlar bulunmaktadır: 
 
* Alanda tasarın uygulamaya alınmasıyla 1. düzeyde mutlak koruma alanı kapsamındaki 
arazilerde otlatma (özellikle keçi otlatma) durdurulacak, tarımsal etkinlikler (nohut ve yem 
bitkileri) engellenecek, ormancılık işgörüsü büyük ölçüde kısıtlanacaktır.Yöre köylülerinin en 
önemli geçim kaynaklarını oluşturan bu etkinliklerin önlenmesinin fırsat maliyeti 20 yıl zaman 

yatayı ve %10 iskonto oranında yaklaşık 9.2 milyon YTL değerine ulaşmaktadır. Ancak gerçek 
fırsat maliyetinin bulunabilmesi için alandan doğrudan ya da dolaylı elde edilen ve tasarın 
uygulanmasıyla sürekliliği ortadan kalkacak olan tüm ürünlerin değerinin belirlenmesi 
gerekmektedir. Bu değer, öngörülecek yeni iktisadi alanlar için hane başına en az getiri ölçütünün 
temel belirleyicisi olabilecektir.  
 

* Oluşacak bu fırsat maliyetine karşın, alanın milli park konumu ile korunmasının doğal ve 
kültürel kalıtın sürdürülmesi bağlamında yarattığı toplam faydanın değeri kuşkusuz çok daha 
yüksek olacaktır. Bu faydanın parasal olarak ölçülmesi gerekmektedir. Ölçülen değer milli parkın 

toplam iktisadi değerini bir ölçüde yansıtabilecektir. Doğal ve çevresel mal ve hizmetlerin toplam 
iktisadi değeri üç bileşenden oluşmaktadır: Şimdiki kullanım değeri, seçenek olma değeri 
(opsiyon değeri) ve varolma değeri (Altunkasa, 2003). Bu değerlerin hesaplanabilmesi için 
kapsamlı yöre halkı ve ziyaretçi araştırmalarına gerek duyulacaktır. Alanda bu yönlü bir araştırma 

yapılmamıştır. Ancak yurtdışında milli parklar konusunda, yurtiçinde çevresel kaynakların 
toplumsal fayda ve maliyetlerinin belirlenmesine yönelik araştırma sonuçlarına göre, bu tür 
alanları koruma ve iyileştirmenin toplumsal faydaları, yüklediği toplumsal maliyetin 4-20 katı 
bulunmuştur. Kaldı ki bu çalışmalarda da doğal ve kültürel kaynağın toplam iktisadi değerinin 
(özellikle üçüncü bileşeni olan varolma değeri) gerçek düzeyinin tam olarak ortaya konulamadığı 
belirtilmektedir (Willis ve Garrod, 1991; Hanley, Shogren ve White, 2001; Altunkasa, 2003). 
 

* Uzun dönemli gelişme tasar kararlarının biçimlenmesinde yöredeki geleneksel iktisadi 
etkinliklerin denetimli olarak sürdürülmesi amacı etkili olmuştur. Bunun yanında alandaki kaynak 
değerlerini olumsuz etkileyen ve bu nedenle alandan çıkartılmasına gerek duyulan iktisadi 
etkinliklere uygun seçenekler ortaya konulmuştur. Milli park yönetim planı yanı sıra yörede arazisi 
bulunan üç il valiliğinin (Adana, Kayseri ve Niğde) eşgüdümü çerçevesinde bu seçeneklerin 

geliştirilerek ve zamana yayılarak uygulanması sonucunda çalışmada hesaplanan fırsat 

maliyetinin çok üzerinde gelir sağlayıcı olanaklar yaratılabilecektir. Milli parktaki kaynak 
değerlerinin sürdürülebilirliği açısından böyle bir girişim önem ve ivedilik taşımaktadır.  
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